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Fachbereich 2

Erziehungswissenschaften - Psychologie - Leibeserziehung)

Anschrift:

Telefon:
Dekan:

Sprechstunde -
des Dekans:

Prodekan:

Dekanat:

Sprechstunden
des Dekanats:

UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Gesamthochschule Paderborn
Fachbereich 2

479 Paderborn
Fiirstenweg 15-17

(05251) 23518 / App. 93

o. Prof. Dr. phil. Kramer

Mo—Fr 10.00—11.00 Uhr
o. Prof. Dr. phil. Franz

Kéthe Jeromin, Fachbereichssekretirin
Raum: F 221
Tel.: App. 93

Mo—Fr 8.00—12.30 Uhr
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ERZIEHUNGSWISSENSCHAFT

022010

022020

022030

022040

022050

022060

022070

022080

022090

022100

022110

022120

022130

UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
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Einfithrung in die Erziehungswissen-
schaft (2.Teil)

V 2: Mi 11.00—13.00 Uhr PfI1/2
Lehrplanungstheorie
Vi: Do 15.00—16.00 Uhr PfI2/III1

Einfithrung in die Mediendidaktik
V1: Do 12.00-13.00 Uhr PfIII2

Pidagogik im Kontrast
V/S§ 2: Do  8.00—10.00 Uhr

Zur Motivation im Unterricht
V/S 2: Mo 10.00—12.00 Uhr

PEIl1

PEIV

Begriindung und Verstindnis der
Autoritat

V/S 2: Mo 16.00—18.00 Uhr PfI/II

Einfithrung in die pddagogische
Soziologie (I. Teil)
V/S 2: Mo 13.00—15.00 Uhr PfI1/2

Einfithrung in die pddagogische
Soziologie (II. Teil)

V/S 2: Do  8.00—-10.00 Uhr PfI1/2

Die Bedeutung des naturwissenschaft-
lichen Unterrichts in Vergangenheit
und Gegenwart (II. Teil)

V/S 2: Do 8.00—~10.00 Uhr PfIV

Einfiihrung in die Unterrichts-
beobachtung
V/U2: Mo 10.00—12.00 Uhr

Elternhaus und Schule —
Kooperation oder Konflikt
(Untersuchungen zum Problem
spezieller Elternbildung)

HS 2: Mo 15.00—-17.00 Uhr

Sozialisation im Unterricht und
Gruppenpiddagogik

(Begrenzte Teilnehmerzahl)

HS 2: Do 10.00—12.00 Uhr PfII

Theorie der Grundschule
(Primarstufe)
HS 2: Do

PfII/1

Pf I/1V

8.00—10.00 Uhr PfIV1

Aula

Faber

Frank

Tulodziecki

Frank/Hammel

Franz

Hammel

Kadlec

Kadlec

Sievert

Weber

Faber

Franz

Heichert

215




022140

022150

022160

022170

022180

022190

022200

022210

022220

022240

022250
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Pidagogik in den Ostblodklindern
HS 2: Do 13.00—15.00 Uhr PfIV

Bildungs-Betriebslehre und praktische
Schulorganisation

HS 2: Mo 14.00—16.00 Uhr PfIV

Analyse logischer Operationen
im Unterrichtsgesprich
HS 2: Fr 10.00—12.00 Uhr PfIIl2

Das Methodologieproblem in der
Erziehungswissenschaft: Kritische
Hermeneutik

(Begrenzte Teilnehmerzahl / nach

Anmeldung)
0S 2: Mo 17.00—19.00 Uhr PfV

Arbeitslehre und polytechnische Bildung

(Begrenzte Teilnehmerzahl)
0S: 2 Mo 16.00—18.00 Uhr PfII

Neuere Theorieansitze in der
Erziechungswissenschaft
OS 2: Do 18.00—20.00 Uhr PfI/V

Pidagogisch-statistische Feldforschung
unter Zuhilfenahme von Datenverar-
beitungsanlagen

OS 2: Mo 18.00—20.00 Uhr PfV

Schulrecht
S1: Do 8.00— 9.00 Uhr PfIV

Informationswissenschaft
Ausgewihlte Kapitel aus Sprach-
kybernetik und Interlinguistik

(siehe auch FB 3)

S1: Do 16.00—17.00 Uhr PfV2

Allgemeine Kybernetik II

(Logik und Automatentheorie)

als audiovisuelles Lehrmaschinen-
programm

5k Mi 8.00—10.00 Uhr PfV2

Ausgewihlte Ansidtze und Probleme
der Mediendidaktik
S 2: Do 17.00—19.00 Uhr PfIII2

Kadlec

Ortner

Weber

Faber/
Loddenkemper

Franz

Heichert

Sievert

Drewes

Frank/N. N.

Frank

Hagemann




022260

022270

022280

022290

022300

022310

022320

022330

022340

022350

022360

022370
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Grundprobleme der Berufspidagogik

S2: Do 800-10.00 Uhr PfI2/IV5 F H 1

Die reformpiddagogische Bewegung
S 2: Do 16.00—18.00 Uhr PfII/III

Empirische Forschungsmethoden
in der Pidagogik
S2: Mo 16.00—18.00 Uhr PfV

Pidagogische Untersuchungen
zu Anlage-Umwelt-Modellen
S 3: Do 1500-17.00 Uhr PfI

Einfiihrung in curriculare Fragen
der Sekundarstufe II
S 2: Do 9.00-11.00 Uhr PfIII

Unterrichtsvorbereitung und -gestaltung
im Aspekt des Einsatzes von Medien
S 2: Do 15.00—17.00 Uhr PfIII 2

Unterrichtsplanung — Unterrichts-
verlauf und deren Analyse mit Hilfe
von Video-Aufzeichnungen

S 2: Do 16.00—18.00 Uhr PfIII

Verkehrserziehung und Verkehrs-
sicherung
S 2: Mo 11.00—13.00 Uhr PfII/III

Das Adressatenproblem in der
Erwachsenenbildung
PS 2: Mo 17.00—19.00 Uhr PfIV

Gruppenarbeit in der Erwachsenen-
bildung (2. Teil) (Projektseminar)
(Begrenzte Teilnehmerzahl)

PS 2: Do 15.00—-17.00 Uhr PfIV

Beobachtungsseminar Erwachsenen-
bildung

(Begrenzte Teilnehmerzahl)

PS 2: Do 10.00—12.00 Uhr PfIV

Grundbegriffe der Erziehungs-
wissenschaft

PS 2: Do 16.00—18.00 Uhr PfI

Hagemann/
Tulodziecki

Loddenkemper

Loddenkemper

Westemeyer

Kreishaus

Sitzungssaal



022380 Erziehungsberatung, Familien- und
Ehepaartherapie als Bereiche der
»Elternbildung”
PS 2: Do 18.00—20.00 Uhr PfIV3/4 F R 216 Wiillner

022390 Kolloquium iiber ausgewihlte Kapitel
der Kybernetischen Pidagogik
(fiir hohere Semester)
K2: Mi 10.00—12.00 Uhr PfIIVIII/V FEoLL Frank

022400  Artikulation des Unterrichts
(fiir Absolventen des Blockpraktikums)
U2: Di 8.00—10.00 Uhr PfIII F U2 Jacobi

022410 Unterrichtspraktische Studien
Vorbereitung fiir das Blockpraktikum
(Fiir Studiengédnge an berufsbildenden
Schulen)
U2: Mo 8.00-10.00 Uhr PfIII F U 2 Jacobi/N.N.

022420 Unterricht als Faktorenkomplexion
(besonders fiir Absolventen des
Blockpraktikums)
U2: Mo 10.00-12.00 Uhr PfIII F U1 Schier

iunfermann

Qualititsdrucksachen im
Buchdruck-Offsetdruck

Drucksachenannahme: Telefon: 24200
479 Paderborn, WesternstraBe 6-8, Betrieb: ImadstraBe 40
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022430

022440

022450

022460

022480

022490

022500

022510

022520

022530

022540

022550
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Unterrichtspraktische Studien

(fiir Studiengdnge an berufsbildenden
Schulen)
U2: Mo

8.00—10.00 Uhr PfIII

Aufgabe und Organisation der
Primarstufe

U2: Di 10.00~12.00 Uhr PfIII
Einfiihrungspraktikum
P2: Mi 8.00-10.00 Uhr

Einfithrungspraktikum: Lernen mit
Erwachsenen

(nur fiir Studierende des Schwerpunkts
Erwachsenenbildung)

P: nach Vereinbarung

Einfiihrungspraktikum
P: nach Vereinbarung

Einfithrungspraktikum
P3 M 8.00—11.00 Uhr

Einfithrungspraktikum: Betreuung von
Schulkindern der Gastarbeiter und von
forderungsbediirftigen Schulkindern

P: nach Vereinbarung

Einfithrungspraktikum

(besonders fiir angehende Gymnasiallehrer)

P2: Mi 9.00-11.00 Uhr
Einfiihrungspraktikum

P3: Mi 8.00—11.00 Uhr
Einfiihrungspraktikum

(Schultests)

P2: Mi 8.00-10.00 Uhr
Einfithrungspraktikum: Unterrichts-
gesprich

P2: Mi 9.00-11.00 Uhr

Empirische Untersuchungen im Primar-
stufenbereich

AG 2: Fr  14.00—16.00 Uhr

F R 216

F

Us

Schier/N. N.

Schier

Ahl

Faber

Hammel

Jacobi

Kadlec

Loddenkemper

Schier

Weber

Wiillner

Weber
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PSYCHOLOGIE

023010

023020

023030

023040

023050

023060

023070

023080

023090

023100
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Entwicklungspsychologie 1
(Einfiihrung in die Entwicklungs-
psychologie)

V 2: Mo 14.00—16.00 Uhr PfI/II

Emotionales Lernen
(auch fiir 1. Semester)

V/S1: Mo 10.00—11.00 Uhr PfII/I

Didaktische Auswertung der vorher-
gehenden Veranstaltung auf gruppen-
dynamischer Basis in kleinerer Gruppe

S 1: Mo 11.00—12.00 Uhr PfII/III/I

Aspekte und Inhalte der Sozialisations-
forschung
HS 2: Mo

8.00—10.00 Uhr PfI/II

Informationspsychologie

0OS 2: Do 11.00—13.00 Uhr PfIl

Psychologische und piadagogische
Fragen des menschlichen Lebenslaufes
(Erwachsenenalter)

OS 2: Mo 10.00—12.00 Uhr PfII/I

Psychologische Grundfragen des
Faches Textilgestaltung

OS 1: Do 9.00—10.00 Uhr PfIII

Empirische Untersuchungen zur Ent-

wicklung des Zeit- und Geschichts-

bewuBtseins

S 2: Mo 12.00—13.00 Uhr PfIII/II
und nach Vereinbarung

Forschungsmethoden innerhalb der
Sozialpsychologie

S 2: Do 10.00—12.00 Uhr PFfII/V

Einfiihrung in die objektivierte
Leistungsmessung bei schriftlichen
Arbeiten

S 2: Do 17.00—19.00 Uhr PfII

{5 s L

Kaufmann

Mente

Mente

Kaufmann

Meder

Schliiter/Jacobi

Schliiter/Stamm

Schliiter/
Staudinger/
Sprenger

Kaufmann

Krause



023110

023120

023130

023140

023150

023160

023170

023180

023190

023200
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Probleme des nicht-direktiven

Beratungsgesprichs

(nach persénlicher Anmeldung)

S 2: Mo 19.00—21.00 Uhr 2PfII
Do  8.00—10.00 Uhr 1

Unterrichtsmotivationsforschung
52: Do 17.00-19.00 Uhr PfI/II

Schulrelevante Probleme der
Psychologie

K: nach Vereinbarung PfI/I1/V

Anleitung und Betreuung beim
Erstellen von Examensarbeiten und
wissenschaftlichen Arbeiten

K: nach Vereinbarung

Lern- und Erziehungsschwierigkeiten

(nach personlicher Anmeldung)

K 1: ADo 10.00—=11.00 Uhr PfII
B Do 11.00—12.00 Uhr

Probleme der Pidagogischen
Psychologie

(6. Semester)

K1: Mo 16.00—~17.00 Uhr PfII

Kolloquium fiir Diplomanden und
Doktoranden im Hauptfach
Psychologie

K1: Mo 17.00—-18.00 Uhr

Beobachtung von Kindern in
schulischen Situationen

(nur im Zusammenhang mit dem
Grundwissenschaftlichen Praktikum)
U: Mi vormittags

Projektgruppe: Objektivierung der
Interaktion von Gruppenprozessen
(auch fiir 1. Semester, begrenzte
Teilnehmerzahl)

U2: Do 19.00—21.00 Uhr PFfII/V

Selbsterfahrungsgruppe
(nach personlicher Anmeldung)

L Bl |

138

U7

U2: Di 19.00-21.00 Uhr PFII/I/V F U 7

Mente

Seidel

Kaufmann

Mente

Schliiter

Schliiter

Schliiter

Kaufmann

Mente

Mente
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023210

023220

223230

Anleitung zu wissenschaftlichen
Arbeiten
AG: nach Vereinbarung

Grundwissenschaftliches Praktikum:
»Beobachtung von Kindern in
schulischen Situationen”

(mit anschlieBender Ubung)

P Mi vormittags

Grundwissenschaftliches Praktikum:
Betreuung von Schulkindern der Gast-
arbeiter und von férderungsbediirftigen
Schulkindern

P: nach Vereinbarung

LEIBESERZIEHUNG
I. Theorie der Leibeserziehung

024010

024020

024030

024040

024050

024060

024070
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-Grundlagen und Entwicklungs-

tendenzen im Schulsport
Vi: Di 10.00-11.00 Uhr

Anthropologische Grundlagen der
Sportpddagogik

S2: Do 9.00-11.00 Uhr

(1. Studienphase)

Allgemeine Methodik des
Schulsports

S 2: Mo 10.00—12.00 Uhr
(1. Studienphase)

Sport im sozialen Wandel
S 2: Do 11.00—13.00 Uhr
(2. Studienphase)

Sportunterricht in den Sekundar-
stufen

5 22 D 8.00—10.00 Uhr
(1. und 2. Studienphase)

Analyse curricularer Reformen

in der Bundesrepublik und der DDR
S 2: Do 19.00—20.00 Uhr

(2. Studienphase)

Sportmedizin I -
S2: Di 18.00—20.00 Uhr
(1. Studienphase)

Kaufmann

Kaufmann

Mente/Schliiter

Kramer

Kramer

Werner

Knievel

Knievel

Brettschneider

Pieprzyk



024080

024090

024100

024110

024120

024130

024140

024150

Motorische Grundeigenschaften und
ihre Entwicklung

S 2: Fr 15.00-17.00 Uhr

(1. und 2. Studienphase)

Zur Stabilisierung sportlicher
Interessen und Neigungen

S 2: Di 18.00—20.00 Uhr
(Forschungsprojekt, nach Anmeldung)

Probleme des Sportunterrichts
in Berufsschulen

K1: Fr 12.00—-13.00 Uhr
Kolloquium
Kils Bi

11.00—12.00 Uhr
Fachmethodik Gymnaktik/Tanz

L A B 9.00—10.00 Uhr
Fachmethodik Turnen
S 1: Fr 12.00—13.00 Uhr

Fachmethodik Volleyball

g 1: Do 15.00—16.00 Uhr
Trainingslehre
S2: Di 17.00—-19.00 Uhr

Kramer

Kramer
Knievel
Werner
Knievel
Brettschneider

Wiehager

II. Didaktisch-methodische und praktische Einfithrung in die schulischen
Grundsportarten

(Gruppeneinteilung, Zeiten und Ubungsstitten werden zu Beginn des
Semesters gesondert bekanntgegeben)

024160

024170

024180

024190

024200

UNIVERSITATS-
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1. Leichtathletik

Einfithrung in die leichtathletischen
Grunddisziplinen (LA, A)

Leichtathletik in der Grundschule (LA, B)

Leichtathletik in den Sekundarstufen
(LA, C)

2. Gerdteturnen

Methodik und Praxis des Geriteturnens
(A und Q)

3. Schwimmen

Einfithrung in die Methodik und Technik
der Wecdhselschlagschwimmarten
(Schw A, T)

Brettschneider/
Knievel

Kramer/
Richter
Werner/
Wiehager
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024210

024220

024230

024240

024250

024260

024270

024280

024290
024300

024310

024320

024330

024340
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Methodik und Technik der Gleichschlag-
schwimmarten (Schw. A, II)

Wassergewohnung und methodische
Ubungsreihen im Anfingerschwimmen
(Schw. B/C, III)

Ubung zum Erwerb des Grund-, Leistungs-
und Lehrscheins der DLRG

4. Gymnastik und Tanz

Einfithrung in die kirper- und
bewegungsbildenden Grundformen
(Gym A, I)

Entwicklung und Gestaltung von kleinen
rhythmischen Bewegungsfolgen
(Gym A, 1II)

Rhythmische Bewegungsbilanz in der
Grundschule

(Gym B, III)

Rhythmische Bewegungsbilanz und
-gestaltung, Bewegungsbegleitung
(Gym C, III)

Moderne Tanzformen in den Sekundar-
stufen (Ta C)

Tinze der Vilker (Ta C)
5. Spiele
Kleine Spiele

Basketball

Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen A

Festigung der Spielelemente und
Spieltaktik (C)

Fufball

Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

Festigung der Spielelemente und Spieltaktik
(©



Handball

024350 Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

024360  Festigung der Spielelemente und
Spieltaktik (C)

Volleyball

024370  Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

024380  Festigung der Spielelemente und
Spieltaktik (C)

024390  Hinfiihrung zu den Mannschaftsspielen (B)
III. Schulpraktische Studien
024400 Mi 10.00—12.00 Uhr

IV. Lehrginge
024410 Lehrgang Segeln (September)
024420 Lehrgang Wandern (September) '

225
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